³⁰ AGOSTINHO *De natura boni*, I, 3, 39-40: «Nos enim catholici christiani deum colimus, a quo omnia bona sunt seu magna seu parua; a quo est omnis modus, siue magnus siue paruus; a quo omnis species, siue magna siue parua; a quo omnis ordo, siue magnus siue paruus. Omnia enim quanto magis moderata, speciosa, ordinata sunt, tanto magis utique bona sunt; quanto autem minus moderata, minus ordinata sunt, minus bona sunt, Haec itaque tria: modus, species et ordo, ut de innumerabilibus taceam, quae ad ista tria pertinere monstrantur, haec ergo tria: modus, species, ordo, tamquam generalia bona sunt in rebus a deo factis siue in spiritu siue in corpore. Deus itaque supra omnem creaturae modum est, supra omnem speciem, supra omnem ordinem».

bem. Porque assim como a sabedoria é um bem, ninguém duvida que um ser capaz de sabedoria seja bom. E porque todo o bem vem de Deus, ninguém pode também duvidar de que esta matéria, seja ela como for, não existe senão por Deus»³¹.

Tendo em conta esta passagem, podemos desde logo perceber que, para Agostinho, ao contrário de uma certa tradição filosófica grega, a matéria não é o princípio do mal. Deste ponto de vista, Agostinho distancia-se da posição de Plotino, de Aristóteles³² de Proclo³³ e de Platão³⁴. Relativamente a Plotino, Agostinho afasta-se da ideia do «primeiro mal» concebido como matéria. Segundo Plotino esta seria proveniente de uma natureza antiga (ta kaka ek tês fuseôs)³⁵, acabando por relegar, este primeiro mal (*autokakon*), para a ideia de um «mal em si». Por outro lado, Plotino não acha necessariamente que a matéria seja má, mas acaba por manter uma certa ambiguidade, na medida em que a privação significa a «matéria privada de qualquer forma». Portanto, o «sujeito» do mal será o sujeito privado de forma. Neste sentido, há uma similitude entre Agostinho e Plotino. É esta privação (*stérêsis*) que veicula um certo mal que, no dizer de Proclo, não poderá significar, de forma alguma, uma privação tomada absolutamente, mas, de forma positiva,

³¹ AGOSTINHO, *De natura boni*, II, 18, 52-53: «Neque enim uel illa materies, quam hylen antiqui dixerunt, malum dicenda est. Non eam dico, quam Manichaeus hylen appellat dementissima uanitate nesciens, quid loquatur, formatricem corporum – unde recte illi dictum est, quod alterum deum inducta; nemo enim formare et creare corpora nisi Deus potest, neque enim creantur, nisi cum eis modus et species et ordo subsistit, quae bona esse nec esse posse nisi a Deo, puto quia iam etiam ipsi confitentur – sed hylen dico quandam penitus informem et sine qualitate materiem, unde istae quas sentimus qualitates formantur, ut antiqui dixerunt. Hinc enim et silua hylê graece dicitur, quod operantibus apta sit, non ut aliquid ipsa faciat, sed unde aliquid fiat. Nec ista ergo hylê malum dicenda est, quae non per aliquam speciem sentiri, sed per omnimodam speciei priuationem cogitari uix potest. Habet enim et ipsa capacitatem formarum; nam si capere impositam ab artifice formam non posset, nec materies utique diceretur. Porro si bonum aliquod est forma, unde quia ea praevalent, formosi appellantur, sicut a specie speciosi procul dubio bonum aliquid est etiam capacitas formae; sicut quia bonum est sapientia, nemo dubitat, quod bonum sit capacem esse sapientiae. Et quia omne bonum a deo, neminem oportet dubitare etiam istam, si qua est, materiem non esse nisi a deo».